

**BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA**

**TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA GOSPODARSTVA ŽUPANIJE
ZAPADNOHERCEGOVAČKE
ZA RAZDOBLJE 2026-2028**

Posušje, siječanj 2026. godina

1) Uvod

Ministarstvo gospodarstva Županije Zapadnohercegovačke prema (u daljnjem tekstu Ministarstvo) izradilo je Trogodišnji plan rada za razdoblje 2026.-2028. na temelju Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", broj:32/17), Odluke o metodologiji izrade i donošenja Plana i Programa rada i Izvješća o radu Vlade Županije Zapadnohercegovačke i županijskih tijela («Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke», broj: 21/21), Odluke o usvajanju Strategije razvoja Županije Zapadnohercegovačke za razdoblje 2021.-2027. godine u kojemu će prikazati strateške ciljeve, prioritete i mjere iz Strategije razvoja 2021.-2027. («Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke», broj: 6/21), i Odluke o usvajanju Smjernica za planiranje rada županijskih tijela za razdoblje 2026.-2028. godine («Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke», broj: 6/25). Trogodišnji plan rada Ministarstva implementacijski je dokument koji operacionalizira strateške ciljeve, prioritete i mjere iz Strategije razvoja Županije Zapadnohercegovačke, te operacionalizira nadležnosti Ministarstva utvrđene u članku 8. Zakona o ministarstvima i drugim tijelima županijske uprave («Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke», broj: 17/09, 17/11 i 9/22). Trogodišnji plan rada predstavlja osnovu za izradu DOP-a i PJI-a, te izradu godišnjeg plana rada Ministarstva.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizirane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Ministarstvo gospodarstva Županije Zapadnohercegovačke je u prethodnoj kalendarskoj godini realiralo čitav niz projekata i aktivnosti kako slijedi: Temeljem Odluke o donošenju Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele sredstava „Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva“ financirano je sedam projekata u suradnji sa gradovima/općinama. Dovršena je izrada „Programa opskrbe vodom za piće na prostoru Županije Zapadnohercegovačke“ i urađena dva Elaborata o određivanju granice vodnog dobra za vodotoke II. kategorije. Za navedene projekte i aktivnosti Sektora vodnog gospodarstva utrošeno je 1.169.914,83 KM.

Za poticanje razvoja malog gospodarstva osigurana su sredstva u iznosu od 700.000,00 KM i ista su sukladno Odluci Vlade o donošenju Programa "Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva" realizirana u ukupnom iznosu od 695.011,96 KM.

Donesen je Program utroška sredstava „Tekući prijenosi za poticaje u poljoprivrednoj proizvodnji i ruralnom razvitku u iznosu od 3.000.000 KM i ista su utrošena za poticaje u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji, za kapitalne investicije, subvencioniranje mirovinskog osiguranja i za ruralni razvitak-izgradnju infrastrukture te za pomoć obiteljskim gospodarstvima za nastalu štetu.

Odlukom o utrošku sredstava za suzbijanje zaraznih bolesti utrošeno je za nadoknadu dijela štete za uginule životinje.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konzultacija

Trogodišnji program rada Ministarstva gospodarstva Županije Zapadnohercegovačke utvrđen je na način da su programski ciljevi i zadaci sukladni unutarnjem ustrojstvu Ministarstva, koje se sastoji od temeljnih ustrojbenih jedinica Ministarstva. Izvršenje trogodišnjeg programa rada obavljati će se na efikasan i učinkovit način da bi se osigurala vertikalna i horizontalna koordinirana aktivnost svih sastavnica Ministarstva što zahtjeva maksimalnu angažiranost menadžmenta Ministarstva. Trogodišnji program rada predstavlja kontinuirano realiziranje trajnih aktivnosti ustrojbenih jedinica i sadrži programske zadatke koji se nastavljaju iz prethodnih godina, ali su u njih uneseni novi sadržaji koji će pridonositi daljnjem razvoju Ministarstva, te stručnijem i efikasnijem djelovanju državnih službenika i namještenika u cilju dosljednog provođenja zakona i podzakonskih propisa iz djelokruga Ministarstva.¹

4) Opis institucionalnih kapaciteta tijela sa pregledom ključnih nedostataka i potreba u odnosu na planirane programe (mjere) za sljedeće trogodišnje razdoblje

Temeljne ustrojbene jedinice Ministarstva gospodarstva Županije Zapadnohercegovačke su:

1. Sektor energetike, industrije i rudarstva,
2. Sektor prometa i veza,
3. Sektor trgovine, turizma i poduzetništva,
4. Sektor poljoprivrede, šumarstva i veterinarstva (Odsjek za poljoprivredu, veterinarstvo i prehrambenu industriju, Odsjek za Šumarstvo i lovstvo, Odsjek za stočarstvo),
5. Sektor vodnog gospodarstva (Odsjek za korištenje voda, Odsjek za zaštitu voda i zaštitu od štetnog djelovanja voda),
6. Sektor razvoja, pravnih i općih poslova (Odsjek za upravljanje i koordiniranje sredstava za razvoj i europske integracije, Odsjek za pravne i kadrovske poslove, Odsjek za opće i računovodstvene poslove)
7. Sektor za koncesije

U sastavu Ministarstva je Uprava za šume koja obavlja upravne i druge poslove iz nadležnosti županije. U Upravi za šume ne formiraju se ustrojbene jedinice već se poslovi razvrstavaju na radna mjesta.

Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva gospodarstva Županije Zapadnohercegovačke sistematizirano je ukupno 108 izvršitelja (9 radnih mjesta rukovodećih državnih službenika i to 7 pomoćnika rukovoditelja tijela državne službe, 1 tajnik tijela državne službe i 1 radno mjesto rukovoditelja uprave koja se nalazi u sastavu ministarstva, 59 radnih mjesta ostalih državnih službenika, od čega su 4 radna

¹ Nakon provedenog procesa konzultacija, unijet će se informacija o istom

mjesta državnog službenika u upravi koja se nalazi u sastavu ministarstva i 34 radna mjesta namještenika, od čega je 19 radnih mjesta namještenika u upravi koja se nalazi u sastavu ministarstva). Ovom broju pridodaje se radno mjesto ministra gospodarstva i 3 radna mjesta savjetnika ministra.

Prema posljednjem Izvještaju popunjeno je ukupno 48 radnih mjesta (1 rukovoditelj tijela uprave, 3 savjetnika ministra, 5 rukovodećih državnih službenika, 16 državnih službenika i 23 namještenika).

Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu nije popunjen i postoji dugogodišnji problem nedostatka ljudskih resursa. Tehničko-tehnološku opremljenost treba unaprijediti posebno u segmentu IT opreme.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

Ministarstvo gospodarstva Županije Zapadnohercegovačke pokriva teritorij četiri grada, odnosno općine. Mogući rizici su neblagovoremeno usvajanje proračuna. Jedan od mogućih rizika, a uzimajući aktualni kontekst vremena je geopolitička nestabilnost i ekonomski poremećaji-ratni sukobi poput onih u Ukrajini koji i dalje utječu na globalno tržište energije, hrane i sirovina, što može imati negativne posljedice na gospodarsko stabilnosti i investicijsku klimu u Bosni i Hercegovini. Nadalje, nastavak političkih nesuglasica kao i složene strukture upravljanja u Bosni i Hercegovini mogu otežati dugoročno planiranje i usporiti donošenje ključnih odluka potrebnih za provedbu strateških razvojnih ciljeva pa tako i smanjenje priliva sredstava u proračun, a samim time i otežano provođenje planiranih aktivnosti. Prijetnju predstavljaju također i elementarne nepogode, sve češći ekstremni vremenski uvjeti poput poplava suša, požara i ostalog što može otežati provedbu planiranih aktivnosti.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2026	2027	2028
Pružanje podrške razvoju industrije, poduzetništva, rudarstva i energetike, zanatstva, cestovnog prometa, poljodjeljstva, šumarstva i vodnog gospodarstva, trgovine, turizma, te sistemsko podsticanje razvoja gospodarstva i poslovne infrastrukture.	n/a	Proračunska sredstva	11.598.800	11.718.800	9.838.800
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	11.350.217	11.892.551	9.839.248

***Napomena:** Županijska tijela imaju jedan glavni program koji se utvrđuje na temelju strateških ciljeva i prioriteta iz strateških dokumenata, smjernica, te zakonskih nadležnosti županijskog tijela. Ovako utvrđen glavni program u trogodišnjem planu rada jednak je nazivu glavnog programa u DOP-u.*

A1. Programi (mjere) za provedbu glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Pokazatelji	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2026	2027	2028
1. Jačanje istraživanja i primjena novih tehnologija i inovacija u gospodarstvu	n/a	Broj uspostavljenih i aktivnih potpornih institucija	1 (2019)	1	2	2
		Broj potpisanih sporazuma između akademske zajednice i privatnog sektora	0 (2019)	1	3	4
		Broj podržanih projekata istraživanja i razvoja u gospodarstvu	0 (2019)	1	3	4
		Broj izrađenih analiza i studija i projektnih prijedloga na godišnjoj razini	0 (2019)	1	3	4
2. Razvoj i podizanje konkurentnosti MSP i obrtništva u ŽZH	n/a	Uspostavljena shema za financiranje (Poduzetna županija)	Ne (2019)	Ne	Da	Da
		Broj aktivnih MSP-ova	2.137 (2019)	2.150	2.200	2.300
		Broj novoosnovanih udruženja/klastera	5 (2019)	2	7	7
		Broj obrta	1.230 (2019)	1.280	1.300	1.320
		Broj održanih gospodarskih foruma godišnje	0 (2019)	1	2	2
3. Razvoj poslovnih zona i privlačenje novih ulaganja u ŽZH	n/a	Broj investicijskih projekata u bazi investicija	0 (2019)	2	4	6

		Broj podržanih organiziranih posjeta investicijskim događajima godišnje	0 (2019)	2	3	4
		Broj pokrenutih inicijativa vezanih uz suradnju s dijasporom godišnje	0 (2019)	1	2	3
4. Potpora razvoju poljoprivredne proizvodnje	n/a	Postotak OPG-ova od 1-3 veličine posjeda	29% (2019)	20%	25%	25%
		Postotak obrađenog poljoprivrednog zemljišta	36% (2019)	38%	40%	40%
		Broj goveda/ovaca	5.405/15.016 (2019)	4000/10.000	5.000/11.500	5.500/12.500
		Broj pripremljenih projekata iz sektora poljoprivrede godišnje	0 (2019)	0	0	0
		Broj organiziranih sudjelovanja na sajmovima godišnje	0 (2019)	0	0	0
5. Promocija ŽZH kao turističke i poslovno privlačne regije	n/a	Utemeljena turistička zajednica ŽZH	0 (2019)	Da	Da	Da
		Potpore uspostavljanju i organizacijskom razvoju turističkih zajednica u gradovima i općinama	0 (2019)	4	4	4
		Izrada plana promocije i Marketing plan ŽZH	0 (2019)	Ne	Da	Da
		Izrada ciljanih promotivnih materijala (tisak, video, mape, priručnici i dr...)	0 (2019)	1	2	4
		Program potpore organizaciji turističkih i promotivnih događaja u ŽZH	0 (2019)	1	2	3
		Program potpore organiziranim nastupima i festivalima u BiH i inozemstvu	0 (2019)	1	2	2
6. Potpora razvoju dostupnosti i kvalitete sustava vodoopskrbe	n/a	Broj podržanih projekata vodoopskrbe	0 (2019)	1	1	2
		Broj održanih edukacijskih događaja godišnje	0 (2019)	1	1	2
		Broj izvorišta obrađenih istražnim radovima	0 (2019)	1	1	2
		Usvojen program opskrbe vodom za piće na području ŽZH	U izradi (2019)	U izradi	U izradi	Usvojen
7. Potpora razvoju i podizanju kvalitete sustava gospodarenja otpadnim vodama	n/a	Broj podržanih projekata instaliranih pročistača otpadnih voda	0 (2019)	1	1	2
		Broj podržanih projekata	0 (2019)	1	1	2
		Izrađena studija rješavanja otpadnih voda iz septičkih jama u ruralnim naseljima	Nema (2019)	Nema	Nema	Usvojena

		Broj podržanih projekata iz domene individualnih septičkih jama	0 (2019)	10	15	20
8. Podrška osiguranju uvjeta za efikasno obavljanje poslova Ministarstva	n/a	Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupni proračun Ministarstva	23% ² (2022)	23%	22%	23%
9. Podizanje kvalitete cestovne prometne infrastrukture	n/a	Izrađena studija za zbrinjavanje mulja s pročistača	Nema (2019)	Nema	Nema	Usvojena
9.1. Obnova i rekonstrukcija postojećih regionalnih cesta (obnova asfaltnog kolničkog zastora, prometne signalizacije i opreme ceste)	n/a	Broj km postojećih regionalnih cesta za obnovu i rekonstrukciju	162 (2025)	10	U izradi	U izradi
9.2. Izrada asfaltnog zastora na dijelovima makadamskog kolnika postojećih regionalnih cesta	n/a	Broj km izrade asfaltnog zastora na makadamskim kolnicima postojećih regionalnih cesta	4,5 (2025)	3,7	Nema	Nema
9.3. Izgradnja regionalnih cesta po novim trasama	n/a	Broj km izgrađenih regionalnih cesta po novim trasama	2025	U izradi	U izradi	U izradi
9.4. Izrada projektne dokumentacije regionalnih cesta u ŽZH	n/a	Broj izrađene projektne dokumentacije regionalnih cesta u ŽZH	6 (2025)	U izradi	U izradi	U izradi

Napomena:

- Program županijskog tijela utvrđuje se na način da se preuzme mjera iz relevantnog strateškog dokumenta i identičan je programu iz DOP-a. Na taj način je ostvarena potpuna usklađenost strateškog dokumenta, trogodišnjeg plana rada županijskog tijela i DOP-a (mjera iz strateškog dokumenta = program iz trogodišnjeg plana rada = program iz DOP-a).
- Za programe (mjere), preuzimaju se odgovarajući pokazatelji iz strateškog dokumenta. Ukoliko ne postoji relevantni strateški dokument iz kojeg se preuzimaju mjere kao programi županijskog tijela, programi (mjere) u trogodišnjem planu rada definiraju se na temelju zakonskih nadležnosti županijskog tijela. U ovom slučaju prilikom određivanja pokazatelja obvezno se uključuju i pokazatelji o postizanju ravnopravnosti spolova i jednakih mogućnosti za sve građane.
- U tabelu A1 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih pokazatelja u sklopu svakog od programa (mjere).

² Izračunato kao omjer administrativnog programa prema ukupnom budžetu Ministarstva

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realiziraju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 1. Jačanje istraživanja i primjena novih tehnologija i inovacija u gospodarstvu										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽŽH 2021-2027, mjera 1.1.1.										
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM				
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028	
1.1. Jačati potporne infrastrukture za razvoj i povezivanje obrazovanja i gospodarstva (poduzetnički inkubatori) iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽŽH	2026-2028	2 poduzetnička inkubatora podržana za razvoj i povezivanje gospodarstva u periodu od 3 godine	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva				50.000
						Kreditna sredstva				
						Sredstva EU				
						Ostale donacije				
						Ostala sredstva				
						Ukupno				50.000
1.2. Jačati suradnju između javnih istraživačkih institucija i privatnih poduzeća u djelatnostima važnim za gospodarstvo ŽŽH iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽŽH	2026-2028	3 sporazuma o saradnji između javnih istraživačkih institucija i privatnih poduzeća u djelatnostima važnim za gospodarstvo ŽŽH potpisana u periodu od 3 godine	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva		10.000		10.000
						Kreditna sredstva				
						Sredstva EU				
						Ostale donacije				
						Ostala sredstva				
						Ukupno		10.000		10.000
1.3. Podržati primjenu novih tehnologija te ulaganja u istraživanje i razvoj i poslovne procese u ključnim sektorima gospodarstva u ŽŽH iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽŽH	2026-2028	1 primjena novih tehnologija podržana u razdoblju od tri godine	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	230.000	250.000		250.000
		16 % ulaganja u istraživanje i razvoj i poslovne procese u odnosu na Program utroška u ključnim sektorima gospodarstva u ŽŽH osiguran				Kreditna sredstva				
						Sredstva EU				
						Ostale donacije				
						Ostala sredstva	190.000	200.000		
						Ukupno	420.000	450.000		250.000

1.4. Podržati uspješno prijavljene projekte udruga u sklopu javnih poziva EU programa i drugih vanjskih izvora financiranja iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	1 javni poziv objavljen godišnje	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Da	Proračunska sredstva	20.000	20.000	20.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	20.000	20.000	20.000
1.5. Osigurati subvencioniranje kamata na poduzetničke kredite (namjenski i razvojni projekti) - proračunska linija Subvencije javnim poduzećima	2026-2028	1 javni poziv objavljen godišnje	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Da	Proračunska sredstva		50.000	100.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno		50.000	100.000
1.6. Podržati rad Agencije za privatizaciju ŽZH – proračunska linija Tekući prijenosi Agenciji za privatizaciju ŽZH	2026-2028	Rad Agencije za privatizaciju ŽZH podržan – proračunska linija Tekući prijenosi Agenciji za privatizaciju ŽZH	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Da	Proračunska sredstva	270.000	290.000	300.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	270.000	290.000	300.000
1.7. Podržati rad Javne ustanove razvojne agencije ŽZH – Herag – proračunska linija Tekući prijenosi JU razvojnoj agenciji ŽZH - Herag	2026-2028	Rad Javne ustanove razvojne agencije ŽZH – Herag poržan – proračunska linija Tekući prijenosi JU razvojnoj agenciji ŽZH - Herag	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Da	Proračunska sredstva	720.000	800.000	800.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	720.000	800.000	800.000

1.8. Realizirati normativno-pravne poslove (priprema prijedloga, rješenja, odluka, instrukcija, postupanje po Zakonu o javnim nabavkama, itd.), računovodstveno-financijske poslove (obrada računovodstvene dokumentacije, realizacija plaćanja, financijsko-računovodstveno planiranje, praćenje i izvještavanje, itd.) te ostale poslove i zadatke iz nadležnosti Ministarstva sa ciljem jačanja istraživanja i primjena novih tehnologija i inovacija u gospodarstvu	2026.-2028.	100% realizovani poslovi	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	40.000	40.000	40.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	40.000	40.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Proračunska sredstva	1.280.000	1.460.000	1570.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije	190.000	200.000	
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.470.000	1.660.000	1.570.000

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
2. Razvoj i podizanje konkurentnosti MSP i obrtništva u ŽZH									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽZH 2021-2027, mjera 1.1.2.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
2.1. Uspostaviti shemu za financiranje MSP-a i obrtništva (Poduzetna županija) iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	Shema za financiranje MSP-a i obrtništva (Poduzetna županija) uspostavljena	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	10.000	10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	10.000	10.000

2.2. Implemenirati Program potpore mladim poduzetnicima iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	Program potpore mladim poduzetnicima implementiran	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	180.000	180.000	
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	160.000	160.000	
						Ukupno	340.000	340.000	
2 3. Realizirati normativno-pravne poslove (priprema prijedloga rješenja, odluka, instrukcija, postupanje po Zakonu o javnim nabavkama, itd.), računovodstveno-financijske poslove (obrada računovodstvene dokumentacije, realizacija plaćanja, financijsko-računovodstveno planiranje, praćenje i izvještavanje, itd.) te ostale poslove i zadatke iz nadležnosti Ministarstva sa ciljem razvoja i podizanja konkurentnosti MSP i obrtništva u ŽZH	2026.-2028.	100% realizirani poslovi	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	40.000	40.000	40.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	40.000	40.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Proračunska sredstva	230.000	230.000	
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	160.000	160.000	
						Ukupno	390.000	390.000	50.000

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
3. Razvoj poslovnih zona i privlačenje novih ulaganja u ŽZH									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽZH 2021-2027, mjera 1.1.3.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028

3.1. Osigurati potporu razvoju i uređenju poslovnih zona u ŽZH iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	Potpora razvoju i uređenju poslovnih zona u ŽZH iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH osigurana	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	170.000	170.000	170.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	140.000	140.000	
						Ukupno	310.000	310.000	170.000
3.2. Uspostaviti i promovirati sveobuhvatnu online bazu investicija (inWestHerzegovina) iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	Sveobuhvatna online baza investicija (inWestHerzegovina) uspostavljena i promovirana	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva		5.000	5.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno		5.000	5.000
3.3. Organizirati investicijske i poslovne posjete u ŽZH iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	2 posjete organizirane godišnje	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva		10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno		10.000	10.000
3.4. Osigurati potporu sudjelovanju na investicijskim događajima u zemlji i inostranstvu iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	2 sudjelovanja organizirana godišnje	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	10.000	10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	10.000	10.000
3.5. Razviti i redovno ažurirati platformu za povezivanje s poslovnom dijasporom iz proračunske linije Tekući prijenosi za poticanje razvoja gospodarstva u ŽZH	2026-2028	2 sudjelovanja organizirana godišnje	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	20.000	5.000	5.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			

						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	20.000	5.000	5.000
3.6. Realizirati normativno-pravne poslove (priprema prijedloga rješenja, odluka, instrukcija, postupanje po Zakonu o javnim nabavkama, itd.), računovodstveno-financijske poslove (obrađa računovodstvene dokumentacije, realizacija plaćanja, financijsko-računovodstveno planiranje, praćenje i izvještavanje, itd.) te ostale poslove i zadatke iz nadležnosti Ministarstva sa ciljem razvoja poslovnih zona i privlačenja novih ulaganja u ŽZH	2026.-2028.	100% realizirani poslovi	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	40.000	40.000	40.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	40.000	40.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Proračunska sredstva	240.000	240.000	240.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	140.000	140.000	
						Ukupno	380.000	380.000	240.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 4. Potpora razvoju poljoprivredne proizvodnje									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽZH 2021-2027, mjera 1.2.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
4.1. Osigurati novčane potpore proizvodnji i ruralnom razvoju	2026-2028	Novčane potpore proizvodnji i ruralnom razvoju osigurane u proračunu	Sektor poljoprivrede, šumarstva i veterinarstva	-	Da	Proračunska sredstva	3.000.000	3.200.000	3.400.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

						Ukupno	3.000.000	3.200.000	3.400.000
4.2. Osigurati novčane potpore za zaštitu, unapređenje i podizanje novih šuma i za ruralni razvoj (s podračuna) – proračunska linija Tekući prijenosi za sredstva za zaštitu, unapređenje i podizanje novih šuma i za ruralni razvoj	2026.-2028.	Novčane potpore za zaštitu, unapređenje i podizanje novih šuma i za ruralni razvoj (s podračuna) osigurane u proračunu	Sektor poljoprivrede, šumarstva i veterinarstva	-	Da	Proračunska sredstva	1.200.000	1.400.000	1.600.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.200.000	1.400.000	1.600.000
4.3. Tekući prijenosi za veterinarstvo	2026.-2028.	Novčane potpore za zaštitu zdravlja životinja i ljudi	Sektor poljoprivrede, šumarstva i veterinarstva	-		Proračunska sredstva	120.000	120.000	120.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	120.000	120.000	120.000
4 4. Realizirati normativno-pravne poslove (priprema prijedloga rješenja, odluka, instrukcija, postupanje po Zakonu o javnim nabavkama, itd.), računovodstveno-financijske poslove (obrada računovodstvene dokumentacije, realizacija plaćanja, financijsko-računovodstveno planiranje, praćenje i izvještavanje, itd.) te ostale poslove i zadatke iz nadležnosti Ministarstva sa ciljem potpore razvoju poljoprivredne proizvodnje i ruralnog razvoja	2026.-2028.	100% realizirani poslovi	Sektor poljoprivrede, šumarstva i veterinarstva	-	Ne	Proračunska sredstva	80.000	80.000	80.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	80.000	80.000	80.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Proračunska sredstva	4.400.000	4.800.000	5.200.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	4.400.000	4.800.000	5.200.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 5. Promocija ŽZH kao turističke i poslovno privlačne regije									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽZH 2021-2027, mjera 1.3.2.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
5.1. Uspostavljanje i organizacijski razvoj turističke zajednice ŽZH	2026-2028	Osnovana turistička zajednica na razini ŽZH	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	10.000	10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	10.000	10.000
5.2. Potpora uspostavljanju i organizacijskom razvoju turističkih zajednica u gradovima i općinama	2026-2028	Osnovane sve turističke zajednice općina i gradova	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	10.000	10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	10.000	10.000
5.3. Potpora izradi Plana promocije i Marketing plana ŽZH	2026-2028	Pripremljen Prijedlog Plana promocije i Marketing plana ŽZH	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva		10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno		10.000	10.000

5.4. Potpora za izradu ciljanih promotivnih materijala (tisak, video, mape, priručnika za polaganje str. ispita za turističkog vodiča, i dr.)	2026-2028	Urađene različite promotivne publikacije i videa turističkog sadržaja na razini Županije	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	15.000	5.000	5.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	15.000	5.000	5.000
5.5. Potpora organizaciji turističkih i promotivnih događaja u ŽZH	2026-2028	- Organizacija promotivnih događaja kroz i projekte samostalno -	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	10.000	5.000	5.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	5.000	5.000
5.6. Program potpore organiziranim nastupima na sajmovima i festivalima u BiH i inozemstvu	2026-2028	Sudjelovanje na jednom sajmu godišnje	Sektor trgovine, turizma i poduzetništva	-	Ne	Proračunska sredstva	15.000	5.000	5.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	15.000	5.000	5.000
Ukupno za program (mjeru) 5.						Proračunska sredstva	60.000	45.000	45.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	60.000	45.000	45.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 6. Potpora razvoju dostupnosti i kvalitete sustava vodoopskrbe

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽŽH 2021-2027, mjera 3.4.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
6.1. Proširiti obuhvat javne vodoopskrbe prema rubnim područjima (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.-2028.	8 podržanih projekata vodoopskrbe u razdoblju od 3 godine	Sektor vodnog gospodarstva	-	Da	Proračunska sredstva	2.755.000	2.755.000	705.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	2.755.000	2.755.000	705.000
6.2. Educirati stanovništvo i gospodarstva, koji koriste vodu za piće, o potrebi racionalizacije pri potrošnje vode (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.-2028.	1 održan edukacijski događaj godišnje	Sektor vodnog gospodarstva	-	Ne	Proračunska sredstva	5.000	5.000	5.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	5.000	5.000	5.000
6.3. Provoditi istražne radove s ciljem zaštite postojećih i potencijalnih vodnih resursa s aspekta korištenja za potrebe vodoopskrbe (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.-2028.	1 izvorište obrađeno istražnim radovima	Sektor vodnog gospodarstva	-	Da	Proračunska sredstva	40.000	40.000	40.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	40.000	40.000

6 4. Realizirati normativno-pravne poslove (priprema prijedloga rješenja, odluka, instrukcija, postupanje po Zakonu o javnim nabavkama, itd.), računovodstveno-financijske poslove (obrada računovodstvene dokumentacije, realizacija plaćanja, financijsko-računovodstveno planiranje, praćenje i izvještavanje, itd.) te ostale poslove i zadatke iz nadležnosti Ministarstva sa ciljem potpore razvoju dostupnosti i kvalitete sustava vodoopskrbe	2026.-2028.	100% realizirani poslovi	Sektor vodnog gospodarstva	-	Ne	Proračunska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Proračunska sredstva	2.850.000	2.850.000	800.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	2.850.000	2.850.000	800.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 7. Potpora razvoju i podizanju kvalitete sustava gospodarenja otpadnim vodama									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ŽŽH 2021-2027, mjera 3.4.2.									
7.1. Osigurati potporu izgradnji pročištača otpadnih voda za urbana naselja koja to nemaju, te povećanje kapaciteta pročištača za naselja koja imaju uređaje (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.-2028.	2 podržana projekta instaliranih pročištača otpadnih voda godišnje	Sektor vodnog gospodarstva	-	Da	Proračunska sredstva	200.000	200.000	200.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	200.000	200.000	200.000

7.2. Osigurati potporu izrade dokumentacije za izgradnju i proširenje kanalizacijske mreže počevši od urbanih naselja i poslovnih zona od svih naselja koja mogu biti uključena u sustav (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.-2028.	2 podržana projekta izrade dokumentacij e i proširenje kanalizacijske mreže	Sektor vodnog gospodarstva	-	Da	Proračunska sredstva	302.000	302.000	360.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	302.000	302.000	360.000
7.3. Osigurati potporu projektima ugradnje malih biopročistača i izgradnje vodonepropusnih septičkih jama (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.- 2028.	3 podržana projekata iz domene individualnih septičkih jama	Sektor vodnog gospodarstva	-	Da	Proračunska sredstva	40.000	60.000	80.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	60.000	80.000
7.4. Izraditi studiju zbrinjavanja mulja nastalog na pročištačima otpadnih voda (iz proračunske linije Tekući prijenosi za objekte vodnog gospodarstva)	2026.-2028.	Izrađena studija za zbrinjavanje mulja s pročištača	Sektor vodnog gospodarstva	-	Da	Proračunska sredstva	8.000	8.000	8.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	8.000	8.000	8.000
7 5. Realizirati normativno-pravne poslove (priprema prijedloga rješenja, odluka, instrukcija, postupanje po Zakonu o javnim nabavkama, itd.), računovodstveno-financijske poslove (obrađa računovodstvene dokumentacije, realizacija plaćanja, financijsko-računovodstveno planiranje, praćenje i izvještavanje, itd.) te ostale poslove i zadatke iz nadležnosti Ministarstva sa ciljem potpore razvoju i podizanju kvalitete sustava gospodarenja otpadnim vodama	2026.-2028.	100% realizirani poslovi	Sektor vodnog gospodarstva	-	Ne	Proračunska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
Ukupno za program (mjeru) 7.						Proračunska sredstva	600.000	620.000	698.000

	Kreditna sredstva			
	Sredstva EU			
	Ostale donacije			
	Ostala sredstva			
	Ukupno	600.000	620.000	698.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ³ (prenosi se iz tabele A1)									
8. Podrška odjeljenjima za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcije Ministarstva									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nositelj (najmanji organizacijski dio)	PJU ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
8.1. Rješavati predmete	2026-2028 (kontinuirano)	100% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Tajnik	-	Ne	Proračunska sredstva	250.000	250.000	250.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	250.000	250.000	250.000
8.2. Izraditi mišljenja, suglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	2026-2028 (kontinuirano)	100% pripremljena mišljenja, suglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Tajnik	-	Ne	Proračunska sredstva	250.000	250.000	250.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	250.000	250.000	250.000

8.3. Izraditi godišnji i trogodišnji plan i godišnji izvještaj o radu Ministarstva	2026-2028	3 trogodišnja i 3 godišnja plana rada i 3 godišnja izvještaja o radu Ministarstva urađena u periodu od 3 godine	Ministarstvo	-	Ne	Proračunska sredstva	250.000	250.000	250.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	250.000	250.000	250.000
8.4. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	2026-2028 (Kontinuirano)	Imenovati koordinatora za FUK	Sektor za finansijsko-račun ovodstvene poslove	-	Ne	Proračunska sredstva	250.000	250.000	250.000
		Izrađena 1 mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva			
		Izrađen 1 izvještaj o funkcionisanju FUK-a na godišnjem nivou				Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	250.000	250.000	250.000
8.5. Pravovremeno realizirati obveze iz procesa europskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa europskih integracija	2026-2028 (Kontinuirano)	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za europske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Svi sektori	-	Ne	Proračunska sredstva	200.217	147.551	236.248
		100% dati doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU				Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	200.217	147.551	236.248
Ukupno za program (mjeru) 8.						Proračunska sredstva	1.200.217	1.147.551	1.236.248
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.200.217	1.147.551	1.236.248

Napomena:

- ¹ Ukoliko tijelo uprave nije preuzelo mjeru iz strateškog dokumenta kao program u trogodišnjem planu rada, za taj program, u redu „Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere čijoj realizaciji doprinosi program“ ne upisuje se ništa. Ukoliko je program utvrđen preuzimanjem mjere iz strateškog dokumenta, u ovom redu i redu „Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1.)“ naziv će biti identičan.
- ² **PJU status** se unosi samo za projekte iz Programa javnih ulaganja i to za kandidirane projekte se unosi (K); za odobrene projekte se unosi (O); za projekte koji su u provedbi unosi se (P).
- ³ Usvaja Vlada (**Da / Ne**).
- U tabelu A2 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih aktivnosti / projekata u sklopu svakog programa.